
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 34 IN DATA 11-03-2024
 
 
OGGETTO: PROGETTO REGIONALE "DIAGNOSI E CURA DELLA POPOLAZIONE MOLISANA
AFFETTA DA CEFALEA PRIMARIA CRONICA", AI SENSI DELL'INTESA DEL 27 MARZO 2023 E
DEL DM 23 MARZO 2023. APPROVAZIONE
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
DIRETTORE GENERALE

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 34 DEL 11-03-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA 

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:  
 
·           l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge
23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni; 
 
·           il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale sub commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro
con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali; 
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economic
o della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, e su
ccessive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della
Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;

VISTA la legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e s.m.i. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 229 del 19 giugno 1999, “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale a
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii., che attribuisce alle Regioni la funzione di disciplinare
forme e modalità per la direzione e il coordinamento delle attività sociosanitarie ad elevata integrazione
sanitaria;
 
TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità classifica l’emicrania al secondo posto fra tutte le
malattie che causano disabilità, in riferimento allo studio del Global burden disease 2017 e riconosce le cefalee
tra le patologie ad elevato impatto socio-sanitario ( World health organization. The world health report 2001);
 
VISTA la Legge 14 luglio 2020, n. 81, rubricata “Disposizioni per il riconoscimento della cefalea primaria cronica
come malattia sociale”;
 
CONSIDERATO che, ai sensi della citata Legge 14 luglio 2020, n. 81:
 

-        la cefalea primaria cronica presenta le caratteristiche di una malattia ad impatto sociale, investendo
sia aspetti di tipo clinico-assistenziali sia la sfera economica e sociale, in quanto interessa una fascia
estesa della popolazione che necessita di un trattamento continuo a lungo termine, con una possibile
evoluzione invalidante sulla persona, derminando, altresì, costi apprezzabili a livello sanitario e sociale;
 
-       è stata prevista l’adozione di un decreto del Ministro della salute, previa intesa da sancire in sede di
conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, al fine di individuare progetti finalizzati alla sperimentazione della presa in carico delle persone
affette da cefalea primaria cronica;

 
RICHIAMATA l’Intesa del 22 marzo 2023, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 14 luglio 2020, n. 81, tra
il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano sullo schema di decreto del Ministro della
salute di adozione del documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali finalizzati a
sperimentare metodi innovativi di presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica” (Rep. atti n.
54/CSR);

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 34 DEL 11-03-2024 2/3



 
PRESO ATTO che nel citato Decreto del Ministero della Salute 23 marzo 2023 nella tabella di riparto delle
risorse, pari a 10 milioni di euro complessivi, destinate al finanziamento dei progetti regionali finalizzati a
sperimentare metodi innovativi di presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica è assegnata
alla Regione Molise la somma di € 27.789 per l’anno 2023 e di € 27.789 per l’anno 2024;  
 
PRESO ATTO della nota del Ministero della Salute prot. 0003653-14/02/2024-DGPROGS, recante “Richiesta
dell’invio di un progetto regionale sulla presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica, ai sensi
dell’Intesa del 22 marzo 2023 e del DM 23 marzo 2023”;
 
VISTO il progetto rubricato “Diagnosi e cura della popolazione molisana affetta da cefalea primaria cronica”, predi
sposto dall’ASReM, acquisito agli atti della Regione Molise al prot. n. 32529/2024;
 
RITENUTO di approvare il progetto regionale “Diagnosi e cura della popolazione molisana affetta da cefalea
primaria cronica”, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 1).
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto i “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione del
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023; 

 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il Sub commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente
provvedimento 
 
 

DECRETA
 
 

Art. 1
 

È approvato il progetto regionale “Diagnosi e cura della popolazione molisana affetta da cefalea primaria cronica”,
allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 1).

 
Art. 2

 
È demandata all’ASReM l’attuazione degli adempimenti, come disposti dal progetto regionale “Diagnosi e cura
della popolazione molisana affetta da cefalea primaria cronica”, e la redazione della relazione finale sui risultati
raggiunti.
 
La relazione sarà trasmessa alla Direzione Generale della Salute entro il 31.12.2024 ed entro il 31.01.2025
saranno adottati gli atti di approvazione da inviare al Ministero della Salute, Direzione Generale della
programmazione sanitaria, per la valutazione dei risultati raggiunti;
 
                                                                           Art. 3
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
all’ASREM nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 34 DEL 11-03-2024 3/3


